山西师范大学教务处

[2016] 第 37 号

关于举办 2016 年大学生写作大赛的通知

各学院、各独立研究所：

为弘扬时代旋律，繁荣校园文化，培养大学生的创新意识和创新能

力，提高大学生写作能力和水平，根据《山西师范大学以课堂教学改革

为突破口的人才培养模式改革实施意见 》(晋师党字〔2016〕11 号)和

“山西师范大学本科生学科竞赛实施办法”的精神，学校决定举办大学

生写作大赛。现将有关事项通知如下：

    一、活动组织

主办单位：教务处

承办单位：文学院、语文报

    二、参赛对象

全校全日制本科生

三、大赛主题

本次大赛主题不作统一限定，倡导深入社会实践，将自身放在人与

人、人与社会、人与自然、人与文化等维度中去思考，以大学生的感受

和视角，展现我们的时代和生活。鼓励大学生用文字表达自己对人生、

社会的思考和参与社会实践的意识。

    四、写作内容及要求

1.内容：

社会焦点、时代热点、民俗风情、生态环境，文物保护、城乡发展、

家庭变化、学校教育，求学、求职、旅游、采风，亲情、乡情、友情、

爱情，对历史的反思、对当下的建言、对未来的展望等等，以大学生的

视角，反映我们的时代与生活。

    2.体裁

    A.文学创作

    小说、诗歌、散文、戏剧(影视)文学剧本、报告文学、文艺评论;

B.其他文体

时事评论（杂文、议论文）、调查报告、实习报告。

3.字数

字数一般控制在 2000 字以内，以不超过 5000 字为宜。

诗歌、小小说等字数较少的体裁可以为同一主题的多篇作品，也可

以作品集的形式参赛；

长篇小说、中篇小说、戏剧（影视）文学剧本、报告文学、调查报

告等字数较多的体裁可不受字数限制。

 4.要求:

 写自己感悟最深、触动最大的人物、事件、场面、思想或情绪。思

想健康、有正确的价值判断。文字力求生动、形象，用词应准确，表述

清楚，用规范的汉语写作，使用网络语言须符合文章语义语境的需要，

必要时须加“引号”。

 作品必须是原创，不得抄袭他人作品。

    五、奖项设置

1.分类设置：

A.一等奖 10 名，其中，文学创作类 5 名、其他文体 5 名；

B.二等奖 20 名，其中，文学创作类 10 名、其他文体 10 名；

C.三等奖 50 名，其中，文学创作类 25 名、其他文体 25 名；

    2.组织奖：根据稿件的组织力度和写作质量等情况评出若干优秀组

织奖，颁发奖状。

 六、评选程序

 1.组织机构：成立大赛组委会。

 2.评委会：成立初评委员会和终评委员会。

 3.评选过程：初评委员会对所有来稿进行初评，从中评出入围作品

送交终评。终评委员会由相关专家组成，对初评出的作品进行审读、评

议，采取无计名投票和打分的方式，产生出一、二、三等奖和优秀奖等

奖项。

 七、参赛方式

 1．集体推荐：各学院可组织预赛，在预赛基础上统一推荐。

 2．个人投稿：个人也可将参赛作品发送至组委会邮箱：

dxsxzds@163.com  请在电子邮件“主题”处注明“个人参赛”字样。注

明参赛作者院(系)、专业、年级、姓名、电话、邮寄地址及电子信箱等

相关信息。

 八、截稿时间

 2016 年 9 月 30 日。

教   务   处

                                     二〇一六年七月二日